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Folha 1'°
ProcessO rf'

. "

! 007980/02']

O _ )

•

•

Preencha todos os campos e imprima esta ficha.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo)de Casa: CÂMARA MUNICIPAL
OAssembléiaLegislativaO CâmaraMunicipal

Qtd. Parlamentares: 11 (ONZE)

Nome da Casa: Câmara Municipal Tertulino Alves de Freitas \ÁJW"l~~

Endereço: Rua Fernando Corrêa, 763 " Centro

Cidade: Chapada'<los GUimarães~

UF: Mato Grosso

CEP: 78.195-000

Telefones: (65) 301-11501301-2020

FAX: (65) 301-1150

E-mail: www.crncgi(a}vsp.com.br

Homepage:

Dados do Contato da área de informática na Casa Legislativa
(responsável pela atualização das infonnações no portal do Inter1egis)

Nome: LeUaAparecida de Oliveira Eloy da Paixão

Unidade/Departamento:

Cargo: Diretora Geral



•

•

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar: Cláudio de Souza Neves ~

Nome Parlamentar: Cláudio Neves

Partido: PTB - Partido Trabalhista Brasileiro

Aniversário (dialmês):22105

Sexo: Masculino

Telefones: (65) 301-2020

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

Homepage:

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

a{ães (MTJ. 24109/2002.



,/ ;,
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
OAssembléia legislativa X Câmara Municipal

~-

•

•

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUUNO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195-000

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi@vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: NEIZA PINTO DE SIQUEIRA XAVIER

Nome Parlamentar: NEIZA XAVIER

Partido: PPS - PARTIDO PROGRESSITA SOCIAL

Aniversário (dialmês): 20/11

Sexo: FEMININO

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

mailto:crncgi@vsp.com.br


I

Homepage:

Cargo:
OPresidente
03°Secretário

OVice-Presidente
04°Secretário

X 1°Secretário
O VEREADOR

•

•

Solicito a minha adesão à rede tnterlegis.

Chapada dos Guimarães (MTI. 24/09/2002.
~

local e data
Assinatura do Parlamentar



•

•

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo 'E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo\âe Casa:
OAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUlINO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÂES

UF: MATO GROSSO

CEPo78.195-000

Telefiones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi\alvsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: GEVALTON SIQUEIRA D RESENDE

Nome Parlamentar: PROF. GÊ

Partido: PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Aniversário (dia/mêsl: 06/12

Sexo: MASCULINO

Telefiones: (65) 301-1150 /9972-S575

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

Homepage:



Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3°Secretárío

X Vice-Presidente
D4°Secretário

o 1°Secretário
O VEREADOR

o 2"Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•

•

Local e data

Chapada dos Guimarães (MTI, 24109/2002.

~



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Folha n' 1J7
Proceoso n' ...£:loiQLg'j ::
Rubric-a ~

X Câmara MunicipalDAssembléia legislativa
Tipejde Casa:

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis-
. Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTULlNO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•
Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195-000

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: cmcgiíalvsp.com.br

•
Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: CLÁUDIO DE SOUZA NEVES

Nome Parlamentar: CLÁUDIO NEVES

Partido: PTB - PARTIDO TRABALHISTA BRASilEIRO

Aniversário (dia/mês):22/05

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-1150 /9972-0542

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

Home a e:



Cargo:
X Presidente
03°Secretário

OVice-Presidente
04°Secretário

o 1°Secretário
O VEREADOR

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Chapada dos Guimarães (MT), 24/09/2002.

•

•

Local e data



,,j.

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal ....--_~_ .•_. ._~.."I

BrasilialDF - CEP: 70-165-900 Og
Central de Atendimento: (61) 311-2556 ~~;';::;:~ ",;-êI!om~

Ru\,r,oe ~~~'::!==~
Tipojde Casa: r.._;;.....-

OAssembléia Legislativa X Câmara Municipal

•

•

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUlINO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEPo78.195-000

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: cmcgi@vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: FLÂVlO DALTRO FILHO

Nome Parlamentar: DALTRO

Partido: PMDB - PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

An iversário (dialmêsl: 03/08

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301.1150/9982-1260

FAX: (65) 301-1150

.

E-mail:

mailto:cmcgi@vsp.com.br


Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

o 1°Secretário
X VEREADOR

•

•

Solicito a minha adesão à rede lnterlegis.

Local e data

I. 24/09/2002.



<'.

Solicitação de Adesão de Partamentar

x Câmara MunicipalDAssembléia Legislativa

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipojde Casa:

Nome da Casa: cÂMARA MUNICIPAL TERTUUNO ALVES DE fREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•
Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195-000

Telefones: (85) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi@vsp.com.br

•
Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: NILTON BUENO DE MORAES

Nome Parlamentar: NILTON BUENO DE MORAES

Partido: PFL - Partido da Frente Liberal

Aniversário (dialmês):24112

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-115019983-2917

FAX: (65) 301-1150

E-mail: www.nbtirnãotmvsp.com.br

mailto:crncgi@vsp.com.br


Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3.Secretário

DVice-Presidente
D4.Secretário

D1.Secretário
DVereador

.X 2"Secretário

I

•

•

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data

es (MT), 24/09/2002.
~



" :i'-.,..... .----;-:-:4'.

•

•

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar, Envie para o Programa Interlegis -
Av, N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa:
OAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTULINO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195~00

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: cmcgi@vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: GILBERTO SCHWARZ DE MELLO

Nome Parlamentar: GILBERTO MELLO

Partido: SEM PARTIDO

Aniversário (dialmês):22/07

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-1150 19976~068

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

mailto:cmcgi@vsp.com.br


Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3.Secretário

DVice-Presidente
D4.Secretário

D1.Secretário
X VEREADOR

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Chapada dos Guimarães (MT), 24/09/2002.

•

•

Local e data



Solicitação de Adesão de Parlamentar

l-;:'::.~~~. J5 1
':"" ," -:89%I.Q? -s I
i"i~""::" " \~--;;d~ ....--..",,,,,-.''-

X Câmara MunicipalOAssembléia Legislativa

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasflialDF - CEP: 70-16&-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:

.i
I

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTULlNO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•
Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: M~Tc9~~OSSO
I .-

CEPo78.195-000

Telefiones: (65) 301-1150

FAX: (85) 301-1150

E-mail: cmcgi@vsp.com.br

•
Homepage:

Dados do Parlamentar

.Nome Completo do Parlamentar: EDSON DE ALMEIDA LARA

Nome Parlamentar: EDSON LARA

Partido: PMDB - PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÂTICO BRASILEIRO

Aniversário (dialmês):27/10

Sexo: MASCULINO

Telefiones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

Home a e:

mailto:cmcgi@vsp.com.br


..--. ~

Cargo:
DPresidente
D3'Secretário

DVice-Presidente
D4'Secretário

o 1'Secretário
X VEREADOR

08S: VEREADOR SUPLENTE

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

I

•

•

local e data

Chapada dos Guimarães (MT), 2410912002.

.Js:t1£entar .



.,

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal .- -:~-.

Brasília/DF - CEP: 70-165-900 \1
Central de Atendimento: (61) 311-2556 Fo!M n' _ .

ProCOSSD ri' g~a/Q3 -j
Rubrk:a K(lAd

Tipolde Casa:
OAssembléia Legislativa X Câmara Municipal

•

•

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTULlNO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195-000

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: cmcgi@vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: ANILDO MOREIRA DA SILVA

Nome Parlamentar: ANILDO MOREIRA

Partido: PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Aniversário (dia/mêsl: 25/10

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-1150 /9957-8667

FAX: (65)301-1150

E-mail:

mailto:cmcgi@vsp.com.br


Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

D 1°Secretário
X VEREADOR

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Chapada dos Guimarães (MT), 24/09/2002.

•

•

Local e data

..ii.1.$.....•... =-."..!...'.•.•--:UI.'
4!$JUGJ,



Solicitação de Adesão de Parlamentar

x CAmara MunicipalDAssembléía Legislativa
Tipo;de Casa:

preéncha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programalnterlegis-
Av. N2 Anexo 'E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUUNO AlVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•
Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195~00

Telefones: (85) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi!a2vsp.com.br

•
Homepage:

Dados do Parlamen1ar

N~<:ômpleto do Parlamentar: THERMOZINA DE SIQUEIRA LOPES DA COSTA

J.\..,
.~leParlamentar: CHINA SIQUEIRA

Partido: PFL - PARTIDO DA FRENTE UBERAL

Aniversário (dia/mês):28/07

Sexo: FEMININO

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65)301-1150

E-mail:



..
"

Homepage:

Cargo:
DPresídente
D3°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

o 1°Secretário
X VEREADOR

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Chapada dos Guimarães (MT), 24109/2002.

•

•

Local e data



..,.

Solicitação de Adesão de Parlamentar

X Cámara MunicipalDAssembléia Legislativa
Tipo)de Casa:

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis -
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUlINO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•
Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195~00

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi@vsp.com.br

•
Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: JACIEL RIBEIRO SOARES

Nome Parlamentar: JACIEl RiBEIRO

Partido: PPB - PARTIDO PROGRESSITA BRASilEIRO

Aniversário Idia/mês):02104

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

." •••• i

mailto:crncgi@vsp.com.br


Homepage:

Cargo:
OPresidente
03'Secretário

OVice-Presidente
04'Secretário

o 1'Secretário
X VEREADOR

l

Solicito a minha adesão à rede lnterlegis.

Chapada dos Guimarães (MT), 24/09/2002.

•

•

Local e data



ll:.- .•

•

•

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis-
Av. N2 Anexo 'E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
OAssembléia Legislativa

Nome da Casa: cÂMARA MUNICIPAL TERTUUNO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEPo78.195-000

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: cmcgiía)vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: OLíMPIO SANTANA DA SILVA

Nome Parlamentar: OLIMPIO SANTANA

Partido: PMDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Aniversário (dialmês):26/07

Sexo: MASCUUNO

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:



Homepage:

Cargo:
OPresidente
03°Secretário

OVice-Presidente
04°Secretário

o 1°Secretário
X VEREADOR

•

•

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data
Assinatura do Parlamentar



••••-- . _--~t

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interlegis-
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa:
OAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL TERTUlINO ALVES DE FREITAS

Endereço: RUA FERNANDO CORRÊA, 763 - CENTRO

•

•

Cidade: CHAPADA DOS GUIMARÃES

UF: MATO GROSSO

CEP: 78.195-000

Telefones: (85) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail: crncgi@vsp.com.br

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: LUCIANO AUGUSTO NEVES

Nome Parlamentar: DUDU

Partido: SEM PARTIDO

Aniversário (dialmês):25/04

Sexo: MASCULINO

Telefones: (65) 301-1150

FAX: (65) 301-1150

E-mail:

.

cargO:
OPresidente OVice-Presidente D1~a

mailto:crncgi@vsp.com.br


_.
Homepage:

Cargo:
DPresidente
D3°Secretário

DVice-Presidente
D4°Secretário

o 1°Secretá rio
X VEREADOR

08S: ENCONTRA-SE LICENCIADO NO MOMENTO

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Chapada dos Guim

Local e data

•

•

~-~~ .
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa
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•

•

~utiii'íti~Ç"ãé5laô1P,ies:iâ~tilftii!J
I!!W~1[~9]'Il~J!r.!i!i'!'tlír;lGILBERTO SCHWARZ DE MELLO

~"'lJlrI~1i!!l1mGILBERTO MELLO i ~~~mà~PPS
~~:!<!,!R~nl'ritlífJíâi:l'í~)~ 01/01/200q ~J;ií€lí 31/12/2004!

t~iv~£i~Tiâíril~.líf~'j;'i..1...2(~G01?'l:'£.._i ~~!\[t311 t:' __ i
it~~ 65 - 3012774/3012020 ~ I~AXJ 3011150

~E~~i~ gi1b~rtome110 cm@ig.com.br
.__ ._-~

C.GUIMARÃES, 10,08,2004
Local e data --

Solicito a adesão da Casa legislativa cujos dados básicos

mailto:cm@ig.com.br
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE CHAPADA
DOS GUIMARÃES NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CBI"Ú'.J d;:; ('
Prt:;CtiS5srn('I1!l) dB

Processo t~o~::bi-

Rubriw

1

CONVÊNIO N': MT-51 01912002 - INTERLEGIS

•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
: PRODASEN,com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF,
:.CEP 70 165-900: aíua~do como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor-Executivo do PRODASEN
MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS
GUIMARÃES, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua Fernando Corrêa, n' 763 -
Centro, Chapada dos Guimarães-MT, neste ato representada por seu Presidente,Vereadora CLÁUDIO. DE
SOUZA NEVES, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenente-s:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11 - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

.~.'

•
III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,

de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05!l999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

tomar disponíveis à CASA LEGISLA TIV A os bens destinados á utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA este Convênio; ~

J{
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II _ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' lI23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - 'manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e totná-Ias disponiveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA

, INTERLEG IS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e manter a infra-estruturapara a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário á sua operação;

II - ielar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGlS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA T1VA;

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informarao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA IN ERLEGlS;

~ ~ n
J1JO

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
,. Virtual do ~oder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas á disposição da Comunidade
Vírtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS;

11I-

IV-

• V-

VI-

VII-

VlII-

IMiflJiLEGIJ
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IX _ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de .programas que não disponham de autorização contratuál ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI,-" -'disserrtinar e.,divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUART A - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4, I - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/01 O, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4,1.1 - Antes de findo. o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
. dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio,

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.2~I - O recebimento dos e.quipamentos e programas s~rá formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprlldência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de pro~edimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária,
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROG

-.""-

s . solicitada pela CASA LEGISLATIVA
:o.MA INTERLEGIS.

~'h
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4.5 _Após O período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TlV A.

4.6 _ As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TlV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGlS, a CASA LEGISLA TIV A assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

•
- .4.9- Qaces~oa()sequipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,

paia fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA .INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUlNTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não.há previsão de transferência de recursos financeiros entre os canvenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 '"O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

•
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
.mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 -" Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em c de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devol aos no prazo de 30 (trinta) dias.
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8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:
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I-as. conseqilências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contr~tual:

;'

11 - as infonnações: o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
. instalados na CASA LEGISLA TIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

8.3 - -Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre ós convenentes e, se
necessário, fonnalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 ' O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por.~starem d~ac~.rdo,os convenentes firmam o presente instrumen!o em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim',j'untiunente com as testemunhas .

• Mário L cio Lacerda de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

_4'At.6!Lt--
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

véreador,á Cláudio de ouza Neves
Presidente da Cámara Municipal de Chapada dos
Guimarães

aôa&o

'bnicipal de Chapada dos
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RELAÇÃO DOS EQIDPAMENTOS E PROGRAMAS
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.• RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNJCIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARÂES

Equipamentos:

•
• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de.£scritório SUN StarOftice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOftice ersão 5.2 for Windows;

Antivírus, ~ •.

~h J('~
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. INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARÃES - MT

Para que 'se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cãmara Municipal de
Chapada dos Guimarães:

.-
1 _ compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 _ designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

treinamento

-.

r ] atestar instalação
[X. treinamento

[ J atestar instalação
te. treinamento

rx.:J atestar instalação
treinamento

301-1150

30ldJ60

"\

das o7:oo,às 23:00 horas (dias de Sess.

'-.;' ,-
il.i •....:.

Diretóra Gera1A.O.Eloy

2~ !

'todos os dias 10.20 e 30 cada' roê

.:uç:iene"MH,ÜHveira Resp.pecret.~ri
Ge'ralda Casa

3 _ informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

Nilton'B M a
, ,

Gilberto'S. Mello Ve

•
4 _ informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim ONão D
5 _ informa se há provedor de acesso a Internet no M Sim ~ Não D

------',
audio de Souza~eves

Câmara Municipal de Chapada dos Guimarães

Este formularia deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis.
com a maior urgência possível, por meio dolax Ox.,6/-32J-J075
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA Inter/egis
A,,-,N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF' - CEP ?O/65-9()O.
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sinatura, çom vigência equivalente à duraçlo do Programa [nterlegis;
SIGNAT ARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo_ Sr_
PenÔmo Barbosa Lima Carvalho. Diretor.Exeroti\'o; Pelo Conve--
njado, Vereador Valdecy Campos David, Presiderrt:e da Câmara Mu-
niciW-1 de Ger>er.li Cameiro-MT.
ESPÉCiE: Convênio nO:NIT-5104312OO3 - INTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de lnformârica e Processamento de Dados dn Senado
federal - PRODASEN. atuando oomo Órgão Executor do Programa
Interlegís e a f:ârmra Municipal de I}'JiTlltínga-MT; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa na Programa
Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do disp:>sto no Art, 25. da
Lei n° 8.666. de 2110611993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2010612003; VfGÉNCIA: A partir da dOia de as-
sinalura, çom vigmcia equivalente à duração do Programa Interlegis;
SlGNAT ARlOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Lúcio Lacerda de Medeiros - Direlor-Executi\'o; Pelo Con-
veniado, Vereador Fernando Ferreira da Silva. Presidente da Câmara
Municipal de GuiTllringa_MT.
ESPÉCIE, Convênio nO: MT-5 I05612003 - INTERLEGIS, celebrado
enlre o Ccntro de Informârica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão EXeclltor do PrDgTama
Interlegis e a Câmara Municipal de Juruena-MT; OBJETO, Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODAUDADE: Nos rermos do disposfO nO Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993. bem como suas alrera<;ões; DATA DE
ASSrNATURA: 1010912003; VIGENClA: A partir da data de as-
sinatura, çom ,igência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federa! - PRODASEN - F.xmo. Sr_
Petrónio Barbosa Lima Carvalho-Diretor-Executivo; Pelo Convenia-
do. Vereador O<iival Javorski. Presidenle da. Câmara Municipal de
Juroen:t-MT.
ESPÉCIE: Convênio rf': MT-5103012003 - INTERLEGIS. celebrada
entre o Centro de Inforrnãrica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como 6rg,~0 EX\"Clnor do Programa
Inrerlegis e a Càmara Municipal de hiquira-MT; OBJETO: Esta_
belecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do díspo5fO no Arl 25. da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem como SlIaS allerações; DATA DE
ASSINATURA: 2510612003; VIGÊNCIA: A partir da daia de as-
sinatura.. çom vigência equi,aTcnle à duração do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário LUcia LaC<'rda de Medeiros - Direior-E:ceculivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Nildo Martin. Ferreira, Presidente da Câmara Mu-

~~ci~~ [~:r;;n;;o,MT.5104812003 _ /l'.'TERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e ProcessamenfO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como 0rgio Executor do Progrnma
Inte:rlegis e a Câmarn Municipal de .1;0", ~-MT: OBJETO: Estabe-
lecer e regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa In-
lerlegis; MODALIDADE, Nos [...-m05 do disposto no An 25, da Lei
n' 8.666. de 2 tl06l1993. bem como suas alleraçê>es; DATA DE AS-
SINATURA: 2710812003; VIGENCIA, A p:trtir da data de assinatura.
com yigência equivalenle à <hIração do Programa Interlegis: SIO-
NATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Pe--
trônio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo: Pelo Conv~o,
Vereador Mifton Ferreira Junior, Presidente da Cà:mara Municipal de
Jaclara_MT.
ESPÉCIE: Convênio n°, MT.5102L/2003 - rNTERLEGlS, celebrado
entre O Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aTuando como Órgão Executor do Prog:rama
Interlegis e a Câmara Municipal de JaunrMT; OBJETO, Estab~lecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Imerlegis;
MODALIDADE: Nos lermos do dispoSTo no Arl 25, da Lei n° 8.666,
de 21/06/1993, bem como suas alterações; DATA DE ASSINAl1JRA:
1310612003; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura., çom vigencia
equivalente à <hIração do Programa. Interlegis; SIGNATARIOS, Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo_ Sr. Mário Lúcio Lacerda de
Medeiros Diretor-Executivo; Pelo CoO\'eniado. Vereador Waldir
Luiz Garcia de Mama, Presidenle da Câmara Municipal de Jauru-
MT ..
ESPECIE: Convênio nO: MT-51022/2002 _ INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão EXecutOT do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de Lambari D'Oeste-MT; OBJETO:
Estabelecer e regular a panicipação da CMa Legis1aliva no Programa
Inlerlegil; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO 8.666, de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 31/lV2002; VIGÉNCIA, A partir da daLa de as.
sinatura, ctlm vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo_ Se-
Mário LUcio Lacerda de Medeiros • Diretor-E~ecutivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Marino da Silva Cunha. Presidente da Câmara
Municipal de Lambari D'Oeste.MT
ESPÉCIE: COllvênio n": MT-5t05712003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Fe:dernl - PRODASEN. atuanda coma Órgão Executor do Programa
Interlegi'i e a Câmara Municipal de Lucas do Rio Verde-MT; OB-
JETO; Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa 1'Wl

Programa b:dcgis; MODALIDADE: Nos termos do disposto""
Arl 25. d" l.e1 n° 8.666. de 2tI06It993. beT]'lcomo suas altençôes:
DATA DE ASSINATURA: 1810912003; VIGENCIA: A partir da doia
de assinatur ••, a:J~ vígência equivalente à duração do Programa [I\-
terlegis; SIGNAT ARfOS: Pelo Senado Federal. _ PRODAS~N - £.1-
mo. Sr. Petrônio Barbosa Lima Carvalho - Drretor-Execuhvo; Pelo
Con'<eniado, Vereador Luis Francisco Martinelo, Presidenle da Cão
mara Municipat de Lucas do Rio Verde-MT.

ESPÉCIE: Convênio n"': MT-5105JI2003 - INTERLEGrS. celebrado
entre o Centro de Informâlica e Proce;s.amento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aruando cemo órgão Execulor do Programa
Interlegis e a Câmar.I MW1icipal de Castanheira--MT; OBJETO: Es-
tabelecer e regUlar a participação da Casa Legis1aliva no Programa
Interfegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n' 8.666. de 21106/1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 0410912003; VlGÉNClA: A partir da data de as-
SinalUra, com vigência equivalente à dlrl'3ção do Programa Interlegís;
SIGNATÁRiOS: relo Senado Feàeral • PRODASEN - Exmo. ~J;
Petrônio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Ve:udorn S'lTl('Ine Schalfel. Nogueira, Presidente da Câmara
Municipal,.de.Castanheinl-;MT.,~=~~
~~ç:1E, Ço.E:'~io no: M.T-5IÕI9I2oo2' -SINTERLEGfS, celebrado
entre o-Centro Qê-Informãrica-e-Proce<lsamento de Dados do Serlildo
Federal - PRODASEN,)I.~lcomo_órgão.ExeoJf!?~_<lo]rograma
Interleg.is e a c:iiiiãr3 Munkipal-" di,- ChaPada dos GU~-MT:1
OBJF.rO, Esralielecer e regular-a partiCipação-da Casa.Legislativa'na
Programa. Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no
Art 25, da Lei n" 8.666, de 21/0611993, bem cerno SllllSalterações;
DATA DE ASSINATI!RA: 27/1ln002; VIGÉNCIA: A partir da data
de assinatura. co~ vigência equivalente â duração do Programa In-
lerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Ser>.ado Federal - PRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Mârio Lúcio Lacer<b de MedeiTO$ • Diretor-Exeroti,"O; Pejo
Conveniado, Vereador Cláudio de Souza Neves, Presideme da Cã-
rttar:l Municipal de Chapada dos Guimarães-MT
ESPÉCIE, Col1Yênio nO: MT-5104612003 _ INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de InformátiCi. e Proces:5!JIt1ento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aluando coma Orgão E~ecutor do PTograma
[nter1egis e a Câmara Municipal de Conquista D'Oesle-MT; OBJETO:
Es!abelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos temJos do disposto no Arl 25, da
Lei n' 8.666. de 2t106l1993, bem cemo suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2610812003; V1GENClA, A partir da data de ll"-
sinatur:a, çoro vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Petrõnio Barbosa Uma Carvalho - Din:1or-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Nelson José Fernandes de Souza. Presidente da Cá-
mara. Municipal de Conquista D'Oeste-MT.
ESPECIE: Convênio n': MT-5107912003 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e P'ro<::e5samento de Dados do Senado
Fedefal - PRODASEN, atuando como Órgilo Executor do Programa
lruerlegi5 e a Câmara Municipal de Nova Canaã do Norte-MT: OB-
JETO: Estabelecer e r"l,'Ular a participação da Ca5a Legislalh-a no
Programa Inrerlegis; MODALIDADE: NQ$ termos do disposto no

~1Tfb~\~;;AW~~~b~~;ZPV~N~~~;~~
de assinatura. COflJ-vigência equivalente :\ duraç;'io do Programa In-
ter1egis; SIGNATARIOS: Pelo Senado federal _ PRODASEN _ E~-
mo. Sr. Petrimio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Execullvo; Pelo
Conveniado. Vereador Edílson Lourenço Máximo, Presidente da Câ-
mara. Municipal de Nova Canaã do None-MT.
ESPEC1E: Cornro'nio nO, MT-5100912002 - rNTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de L"'lfonnãtica e Process.amenlo de Dados do Senado
Federnl - PRODASEN. atuando como Orgão Execulor do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de Curvelânrna-MT; OBJETO: Es-
tabele=- e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALmADE: Nos tennos do disposto no Arl 25. da
Lei n" 8.666, de 21i06l1993. bem.como suas alteraçõ,,; DATA DE
ASSINATURA: 3111212002; VIGENClA: A partir da daIa de as-
sinatura, çom vigência equivalente à duraç30 do Programa lnterlegis;
SlGNAT:,::';OS:-Pelo Senado'Fedefal - PRODASEN- Exmo. Sr.
Mãrio L':;ic Lacerda de Medeil'Q!; - Diretor-Executivo; Pelo Con-
"eniado, V=dor Domít:go Alves Pereira, Presidente da Omara
Munjcipal de Curvelàndia-MT.
ESPECIE: Cornrenio n': MT-5 I029/2002 - INTERLEGlS, relebrado
entre o Centro de fnfonruítica e Process;unento de Dados do SClUldo
Federal - PRODASEN, atuando oomo Orgão Exeçulor do Programa
In!<.'l"legise a Câmara Municipal de Dom Aquino-MT; OBJETO:
Estabelece.- e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegi5: :>'fODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666. de 2t/l}6/t993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31/1212002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigência equivalente à d~ do Programa lnterlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Sen:ldo Federat • PRODASEN - Euno. Sr_
Mã..;o Lucio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador lesair Gcremias Lopes. Presidente da Câmarn Mu-
niciW-1 de Dom Aqulno--MT.
ESPECIE: Con\'ênio nO, MT-5 I032.'2002 - lNTERLEGlS, cdebrndo
entre o Centro de lnformática e ProcesslllTlento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aruando como órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de feliz NaLaI-:vIT; OBJETO, es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Progrllll1a
Interlegis; MODALIDADE, Nos tennos do disposto 0(1 AR 25. ela
Lei n" 8.666, de 2110611993, bem cemo suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31112/2002; VIGENCIA: A panir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalente à durnção do Programa Inlerlegis;
SIGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exrno. Sr.
MmoLücio L=da de Medeirm. -- Diretor-E~ecutivo; Pelo COll-
veniado. Vereador Acir Pereira CITl'alho, ?residente da Câmara Mu-
nicip;l de Feliz Nalal--MT.
ESPEClE: Con,'ênio n": MT-5 t 04712003 _ INTERLEGIS. cel~brado
entre o Centro de Infonnâtica e Proces'iilmento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgilo Executor do Programa
Interlegi~ e a Câmara Municipal de General Cameiro-MT; OBJETO:
E5t3beleccr e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An 25, da
Lei n° 8.666, de 211061199J. bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINAl1JRA: 1210812003; VIGENClA: A pIlltir da data de as-

Lei n" 8.666, de 21/06/1993, bem.como suas alrernções; DATA DE
ASSINATURA: 3111212002; VIGENCIA: A partir da data de ay-
sinatura, çom vigência equivalenre à duração do Prognuna Interlegis;
SlGNATARIOS: Pelo Senado FeokraJ - PRODASEN _ Ellmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Exectllivo; Pelo Con-
veniada; Vere:adara VanderaJques de Castro. Presidente da Câmara

~1';'~~~~~eo~:~r~~:1;rÕ64i2003 _ lNTERLEGlS, ~lebrado
entre (I Centro de Inforrnãrica e Processi1JIlerlto de Dados do Smado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgão E.••ecutor do PrugrdlIla
lnterlegis e a Càmarn ,\funiciJX1/ de Arnguainha-MT; OBJETO: Es.
iabelecer e regular a participação da Cala Legislativa no Progrnrna
Imerlegis; MODAUDADE: Nos lem10S do disposto !lO Art. 25. da
Lei o" 8.6ó6, de 21/06.11993, bem,como suas alterações; DATA DE
ASSlliATURA; 3010912003; VIGENClA: A panir da data de as-
5i'1mJlll., ç.:>mvigêDcia equivalente à dmação do PrOgr.un3 Inteilegis;

'-. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalho - Diretor.Executivo; Pejo Conve-
niarlo, Vereador Josê Carlos Naves Gonç.alves. Presidente da CãmarJ.
Municipal de Arnguainha.MT.
ESPÉCIE, Convênio nO, MT-5105212003 - iJ'ITERLEGlS, celmrado
entre O Centro de Informática e Processamento de Darlos do Senado
fedeml - PRODASEN, atuando oomo Órgão E~eClltor do Progr.una
fnterlegis e a Câmara Municipal de AnpuUlng.a-MT; OBJETO, Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Prngmma
lmerlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n" 8.666, de 2lf0611993, bem como suas altenlÇÕes; DATA DE
ASSINAl1JRA, 27/0812003; VIGENClA, A partir da daia de lIS-e-rinanml. çom vigência equivalente à duraçãa do Programa Interlegis;
StGNATARIOS: Pela Senado feder3.1 - PRODASEN - Exmo. Sr.
Perrônio Barbosa Lima CllTValho- Direl.Or.Executil'a; Pela Conve-
niado. Vereadar IIídio da Silva Neto, Presidente da Cámara Municipal
de A.rapuWlga-MT
ESPECIE, Convênio nO: MT-5103512002 • INTERLEGIS. celebrado
entre o Cc:mro de rnfonnãtica e Prrx;essjllTlcnto de Dados do Selado
feder.al - PRODASEN, atuando como Orgão Execul1Jr do Progmma
interlegis e a Cãrnara Municipal de BamI do Bugm;-fl.ff; OBJETO,
Estabelecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disposto no Art. 25. da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 311l2l2002; VIGENCIA: A partir da daLa de ;IS-

. sinalur:a, jXlm vigência equivalente à duração do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PROOASEN _ Exmo. Sr.
Mârio Lí,cio Lacerda de Medeiros - Diretor-E~erotivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Francisco Guamieri de Lima.. Presidente da Cá-
mara_ Municipal de Bana do Bugres-MT_
ESPECIE, Convênio n": MT-5 I06712003 • 1I'o'TERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Inforrnãtic:a e Processamento de Dados do Senado
F,,<!>:ral - PRODASEN. atuando oomo Órgão Executu, Jo Programa
Inrerlegis e a Câmara Municipal de Bom Jesus !lu Arngu:tia-MT;
OBJETO: Eslabelecer e regular a participação da Casa Leglslati,'a no
Programa lnterJegis; MODALIDADE: :-':OS termos do disposto no
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do::assinatura, com vigência equivalente à dunção do Programu In-
terlegis; SIGNATÁR10S: Pelo Senado federal - PRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Petrônio Barbosa Lima Carvalho. Direlor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Inacy Francisco Marques, Pn::sidente da. Câ-
mara Mnnicipal de Bom Jesus do Araguaia-MT.
ESPÉCIE: Com'ênio nO: MT.SIOI3l2002 - rNTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de InfOlmârica e Processamento de Dados do Senado
Fedcral - PRODASEl\', atuando como Órgão E~ecutor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Brasnorte-MT; OBJETO: es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnter:legis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da.
Lei nO 8.666, de 21/0611993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31/1212002; VIGENCIA: A partir da data de as-

•

inarura. com vigência e<]uivD1ente à <hIração do Programa !nterlegis;
'IGNATÁRIOS: Pelo Senado Fed"",l - PRODASEN - Exmo_ Sr.
Mârio Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo: Pelo Con-
,'miado, V."..,.,dor Vanderlei Jo.ê Ber1:e. Presideme da Câmara Mu.
nicip,l! do::Brnsnone--MT
ESPECIE: Convênio n", M]'-5 t 02712002 - INTERLEGIS, celebrado
enlre o Centro de Infonrul.ti<:::l e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como órgão Excanor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de Campos de Júlio-Ml"; OBJETO:
Estabelecer e regular a panicipação da Casa Legislati\'a no Programa
Interlegis: MODALiDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da.
Lei n" 8.666, de 21106/1993. bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATVRA: 3111212002: VIGENCIA: A partir da daLa de as-
sinatura, jXlm vigência equi\'alente il. du~ do Progr.un.a Inrerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mária Lúcio Lacerda de Medeiros - Direlor-Exocutivo; Pelo Can-
l'eniado, Vereador Carlúcio de Freitas Figueiredo, Presidente da Cá-
rnarn Municipal de Campo5 de Júlio-MT.
ESPÉCIE: Convênio nO, MT-.'ilOO2l2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnformâtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgiio E~ecuror do Programa.
lnterlegi~ e a CãInara Municipal de Canabrava do Norte--MT; OB-
JETO: Estabelecer e regula!'" a partiCIpação da Casa Legislativa no
Programa Interlegís; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no
Art 25, da Lei n' 8.66(-', d~ 2110611993, berp como suas alleraÇ-ÕeS;
DATA DE ASSINATURA, JII0712002; VIGENClA, A partir da data
de assinatura. com vigência Clluiva!ente à duração do Programa ln-
terlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado. Federal. - PRODAS~N • Ex-
mO. Sr_ Mário Lúcio l..a.cer<1ade Medeiros - D,telor-Ex,,",ubvo; Pelo
Conveniado, Vereador Willian Viana Sabíno, Presidente da Cãmara
Municipal de Canabrava do Norte-MT.
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ACE1TE E RESPONS~BILlDADE

Ass

Declaramos que esta Câmara Municipai re8ebeu, em perfeitas condições de funcioqamento, os
oouiptlmonto~ ~cim~ nrfl(;lrifir'irlf1l1. QIIQrQl1nnnllilhili7i1nlilln ~FII 7pln Ollilmil ilr,mini~trftGÀn Iinlllltili7llrJjo
e manutenção, de acordo com o estabelecido pelas cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com o
Órgão Executor do Programa Inteílegis .
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Chapada dos Guimarães
Av. Governador Fernando Corrêa, na 763 - Centro
Chapada dos Guimarães - MT
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE
rtNATAIRE

, , , , , , ,
A Sua Excelência o(a) Senhor{a)
Presidente da Câmara Municipal de Chapada dos Guimarães , , , , , ,
Av. Governador Fernando Corrêa, nO763 - Centro u, PAIS' PAYS

Chapada dos Guimarães - MT
78195-000 , , , ' , , ,

]
NATUREZA DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOI

O PRIORITÁRIA/ PRIORITAIRE

DEMS

O SEGURADO I VALEUR DE:CLARÉ

I
I

I
I
I
I

cv.
o DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇA

RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

íLI
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
75240203-0 FC0463I 16 114x 186mm
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TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LlVRA/SON

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON SaCIALE DE L'EXPEDITEUR

Dl
BRASIL
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